
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

  

  DELIBERAZIONE N. 45
  in data 29/12/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE - ART. 20, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016.

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 21:11 nella sede 
Comunale.

Si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 1° 
convocazione.

All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Presidente Presente
2 GIOIA STEFANO Consigliere Presente
3 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Consigliere Presente
4 GEMETTO ROBERTO Consigliere Presente
5 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Consigliere Presente
6 RICCARDI NATALE Consigliere Presente
7 TRIPICCHIO FABIO Consigliere Presente
8 RIGAMONTI GABRIELE Consigliere Presente
9 COLOMBO ANTONIO Consigliere Assente
10 BISSOLO MARTINA Consigliere Presente
11 ISELLA GIOVANNI FEDERICO Consigliere Presente
12 TRIVELLA MATTEO Consigliere Presente
13 DALLA VALLE BARBARA Consigliere Presente

Totale presenti  12
Totale assenti    1

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



E' PRESENTE ALLA SEDUTA L'ASSESSORE  ESTERNO:
CASIRAGHI MARTA SENZA DIRITTO DI VOTO.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  45   in data   29/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE - ART. 20, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016.

--------------------
IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra ampliamente sull'argomento;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Dato atto che tutta la discussione nonché gli interventi sopraspecificati sono contenuti nei files 
registrati agli atti d'ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive 
modificazioni sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili delle aree 
competenti;

Visto il parere reso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 del TUEL come modificato dall'art. 
3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07.12.2012;

Con voti favorevoli n. 12 e voti contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi per alzata di mano 

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale;

- di dichiarare, considerata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 12 e voti 
contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000.---



ALLEGATO DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N.  45 in data   29.12.2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: “APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
2020 DELLE SOCIETA' PARTECIPATE - ART. 20, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 175 DEL 
19.08.2016”.

-------------------------
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 19.08.2016, n. 175, art. 24 avente ad oggetto la revisione straordinaria 
delle partecipazioni detenute direttamente o indirettamente dalle amministrazioni pubbliche che 
all'art. 20, comma 1, prevede che le Amministrazioni pubbliche effettuino annualmente un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società partecipate;
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all'organo consiliare, tra l'altro:
- le decisioni in merito all'organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società  
di capitali (lettera e);
- l'onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n. 10 del 30.03.2015 avente ad oggetto: “Avvio processo di razionalizzazione delle società 
partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 comma 612 Legge n. 190/2014);
- n. 12 del 22.03.2016 avente ad oggetto: “Relazione conclusiva sul processo di 
razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 comma 612 Legge 
n. 190/2014);
- n. 33 del 25.09.2017 avente ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175 art. 24  -  aggiornamento del piano operativo di razionalizzazione 
in materia di società a partecipazione pubblica”;
- n. 44 del 19.12.2018 avente ad oggetto: “Approvazione piano di razionalizzazione 2018 
delle società partecipate - art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016”;
- n. 43 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Approvazione piano di razionalizzazione 2019 
delle società partecipate - art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016”;

Rilevato che:
- il Comune di Nibionno non ha più partecipazioni in Idrolario Srl essendo stata detta società 

oggetto di fusione in Lario Reti Holding Spa e che il processo di razionalizzazione di Valbe 
Servizi Spa, tramite fusione per incorporazione in Lario Reti Holding  Spa, è stato completato 
il 30.12.2019 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 avente ad oggetto: 
“Approvazione progetto di fusione per incorporazione in Lario Reti Holding S.P.A. (Società 
Incorporante) delle Società Azienda Servizi Integrati  Lambro S.P.A., Valbe Servizi S.P.A. 
nonché di scissione proporzionale del ramo idrico dell'Azienda Unica Servizi Municipalizzati 
S.R.L. di Caloziocorte con trasferimento della stessa in LRH”; 

- per quanto riguarda Villa Serena Spa vi è la proroga sino al 31.12.2021 per la prevista 
procedura di alienazione tramite cessione della partecipazione a titolo oneroso nell'ambito del 
processo di razionalizzazione. Il termine previsto per la razionalizzazione è ora il 31.12.2021 
(termine prorogato dall'art. 1, comma 723, della legge di bilancio 2019); 

Premesso che alla data di dicembre 2020 il Comune risulta titolare delle partecipazioni societarie 



elencate nel Piano di Razionalizzazione   e che applicando i criteri dettati dal Decreto Legislativo n. 
175/2016 l'Amministrazione Comunale ha predisposto il PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 
unitamente alla “Relazione sull'attuazione del Piano di Razionalizzazione annuale delle 
partecipazioni” allegato alla presente (Allegato A);

Piano che questa assemblea, in attuazione dell'art. 20 del TU, intende fare proprio ed approvare; 

Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2.    di approvare il Piano di Razionalizzazione 2020 delle società partecipate unitamente alla 
“Relazione sull'attuazione del Piano di Razionalizzazione annuale delle partecipazioni”, allegato 
alla presente (Allegato A);

3.    di dare mandato agli uffici preposti di inviare copia del presente provvedimento alla Corte dei 
Conti, Sezione Regionale di controllo della Lombardia, alla Struttura di monitoraggio delle 
partecipazioni pubbliche istituita dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) con decreto 
ministeriale del 16 maggio 2017 (in attuazione dell'art. 15 TUSP), e a tutte le società partecipate dal 
Comune;

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 45 DEL 29/12/2020

AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE - ART. 20, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  FRANCA NADIA TORRICELLI.

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta del CONSIGLIO 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 18/12/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 45 DEL 29/12/2020

AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE - ART. 20, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 175 DEL 19.08.2016.

__________

  
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE  DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  GAETANA ESPOSITO..

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta del CONSIGLIO 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione. 

Nibionno, lì 21/12/2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  GAETANA ESPOSITO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 29/12/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


